
19 526 Diário da República, 2.a série — N.o 130 — 9 de Julho de 2007

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado da Educação

Despacho n.o 14 715/2007

Nos termos das disposições conjugadas dos artigos 136.o, 138.o,
142.o, 143.o, 144.o e 145.o, todos do Código do Procedimento Admi-
nistrativo (CPA), determino:

1 — A revogação do despacho n.o 7834/2007, de 27 de Março, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 83, de 30 de Abril de
2007, na parte que refere que «aos docentes que foram afectos por
concurso nas três primeiras cíclicas relativas ao ano 2006-2007 é dada
a faculdade de, se assim entenderem, poderem vir à afectação para
2007-2008».

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

22 de Maio de 2007. — O Secretário de Estado da Educação, Valter
Victorino Lemos.

Secretaria-Geral

Despacho n.o 14 716/2007

A Portaria n.o 357/2007, de 30 de Março, estabeleceu a estrutura
nuclear da Secretaria-Geral e as competências das correspondentes
unidades orgânicas.

Neste contexto, e com vista a assegurar o normal funcionamento
dos serviços, urge nomear os respectivos dirigentes.

Assim, ao abrigo dos n.os 1 e 2 do artigo 27.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de
Agosto, e considerando que possui perfil adequado para a prossecução
dos objectivos do serviço, bem como competência e aptidão para o
exercício do cargo, conforme decorre da nota curricular anexa, nomeio
a licenciada Maria Isabel Lopes Afonso Pereira Leitão assessora prin-
cipal da carreira técnica superior, para exercer, em regime de subs-
tituição, o cargo de directora de serviços de Administração Geral.

A nomeada fica autorizada, nos termos do n.o 3 do artigo 31.o
da Lei n.o 51/2005, a optar pelo vencimento da sua categoria de origem.

A presente nomeação produz efeitos a partir de 25 de Junho de
2007.

15 de Junho de 2007. — O Secretário-Geral, João S. Batista.

Nota curricular

1 — Dados pessoais:

Nome — Maria Isabel Lopes Afonso Pereira Leitão;
Naturalidade — Rio Frio, Bragança;
Data de nascimento — 1 de Outubro de 1962.

2 — Formação académica:

Mestranda em Administração e Políticas Públicas, no Instituto
Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa, 2006-2007;

Curso de auditor de defesa nacional, no Instituto da Defesa Nacio-
nal, em 2002-2003;

Pós-graduação em Direito do Ambiente, parte lectiva, no Centro
de Estudos Judiciários — Centro de Estudos Ambientais e de Defesa
do Consumidor do Ministério da Justiça, em 1995-1996,

Licenciatura em Economia pela Universidade Católica Portuguesa,
em 1988.

3 — Actividade profissional:

De 1 de Agosto de 2006 até à presente data, desempenhou as
funções de directora administrativa e financeira da UMIC — Agência
para a Sociedade do Conhecimento, I. P.,

De 9 de Janeiro de 2002 a 31 de Julho de 2006, desempenhou
as funções de directora de serviços de Programação e Normalização
da Direcção-Geral de Infra-Estruturas do Ministério da Defesa
Nacional;

De 12 de Dezembro de 1995 a 8 de Janeiro de 2002, exerceu as
funções de chefe de divisão de Estudos Ambientais da Direcção de
Serviços de Programação e Normalização da Direcção-Geral de Infra-
-Estruturas do Ministério da Defesa Nacional;




